Adiciones, los cuales se esperan estén aprobados y cargados en DARUMA en la presente vigencia. 

1.3. Central de cuentas aplicativos SICAPITAL-SIIGO 

La central de cuentas para el cuarto trimestre del año 2025, de acuerdo a las solicitudes radicadas por los 

ordenadores de gasto, elaboró un total de diez mil ciento treinta y seis (10.136) órdenes de pago (OP) 

relaciones de autorización (RA) y órdenes de devolución (ODV), por concepto de los diferentes tipos de 

servicios como lo son, pago nómina planta, pago seguridad social, pago servicios públicos, monitorias, 

órdenes de compra, pago nómina Contratos de prestación de servicios, avances, entre otras, y se ha girado 

un valor bruto de ciento seis mil seiscientos cuarenta y un millones novecientos sesenta y un mil 

ochocientos treinta y cinco pesos ($106.641.961.835), en el marco de las actividades diarias propias de la 

Oficina Financiera a través de la herramienta SiCapital, y del Sistema de Información Financiero SIIGO; 

la fuente para la presente información es el Sistema de Información de Gestión Financiera TIKE. 

Las órdenes de pago en mención se tramitaron en el tiempo de la siguiente manera: mes de octubre cuatro 

mil setecientas ochenta y cinco (4.785) OP por valor de treinta y siete mil cincuenta y cuatro millones 

quinientos veintiséis mil ochocientos ochenta y cuatro pesos ($37.054.526.884), noviembre tres mil 

novecientas siete (3.907) OP por un valor de treinta y dos mil cuatrocientos once millones ciento sesenta 

y siete mil novecientos treinta y siete pesos ($32.411.167.937) y diciembre (corte al 15 del mes) un mil 

cuatrocientas cuarenta y cuatro (1.444) OP por un valor de treinta y siete mil ciento setenta y seis 

millones doscientos sesenta y siete mil catorce pesos ($37.176.267.014). 

2. INFORME DE GESTIÓN UNIDAD DE PRESUPUESTO 

2.1. Introducción  

La Unidad de Presupuesto como componente fundamental del Sistema de presupuesto realiza la 

preparación, ejecución, seguimiento y control del proceso financiero-presupuestal de la Universidad

[...]

independiente, elaboración y manejo de su presupuesto para el cumplimiento de las funciones que 

corresponden (Ley 30 de 1992, en el Artículo 57). 

2.2. Ingresos 

La cuota global de Ingresos presupuestada para el cuarto trimestre corte noviembre 30 2025 quedó 

establecida en la suma de seiscientos doce mil ochocientos cuarenta y cuatro millones novecientos treinta 

y un mil ciento sesenta pesos ($612.844.931.160) desglosada en los principales rubros presupuestales: 

Concepto Valor 

INGRESOS CORRIENTES – No Tributarios $127.878.710.889 

RECURSOS DE CAPITAL $71.880.902.271 

TRANSF.ADMINISTRACIÓN CENTRAL $413.085.318.000 
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTADOS $612.844.931.160

[...]

Tabla 1 – Cuota global de ingresos 2025 
Fuente: Cifras tomadas de la Ejecución de Ingresos Presupuestales corte 30 de noviembre de 2025 

En la siguiente tabla se desglosa el recaudo acumulado cuarto trimestre corte noviembre 30 2025 por 

valor total de quinientos veintitrés mil cuatrocientos treinta y cuatro millones ciento tres mil trescientos 

veintiún pesos ($523.434.103.321) que representa el 85,41% del presupuesto definitivo.  En comparación 

con el recaudo acumulado de ingresos en 2024 que fue de 84,47% del total de presupuesto definitivo 

quinientos cuarenta y cuatro mil ochocientos veintisiete millones no0vecientos noventa y seis mil

[...]

TOTAL EN CIFRAS 
$544.827.996.888 $460.221.016.415 84,47 $612.844.931.160 $523.434.103.321 85,41 

PORCENTAJE RECAUDO INGRESOS 
84,47% 85,41% 

2.2.1. Ingresos corrientes.  

El recaudo en 2025 de Ingresos No Tributarios cuarto trimestre (nov30), por valor de ciento veintidós mil 

cuatrocientos diez millones novecientos mil trescientos cuarenta y seis pesos ($122.410.900.346) 

corresponde al 95,72% de lo presupuestado. 

El de mayor participación en recaudo fue el rubro Derechos Complementarios Asociados a la Educación 

172,21% en contraste con el de Nivel Pregrado con 83,00%de recaudo. 

Respecto a la vigencia anterior 95,79%, los Ingresos No Tributarios disminuyeron en recaudo el 0,06%.